278 Deinde probatur quoque illud assumptum ex distinctione graduum metaphysicorum praedicationum, qui aliquo pacto ex natura rei a dualiter inter se distinguuntur, non tamen realiter, nec entitativè, cum inaequaliter verificentur in tertio, quod constituitur, quod autem ex distinguuntur gradus genericus, & differentialis, gradus specificus, & differentia individualis ipsum contrahens probatur infra ex professo disp. 8. qu. 6. art. 2. & disp. 9. per totam, & nunc etiam obiter probatur, nam Adversarii concedunt posse reperiri distinctionem a parte rei inter illa, quae habent diversam conceptibilitatem adaequatam, non autem quae habent inaequatam, sed ita se habent gradus genericus, & differentialis, quod diversam habent conceptibilitatem adaequatam, ergo &c. Probatur minor, nam animal quod est in homine ex natura sua est unius, & eiusdem rationis cum eo, quod est in equo, & adaequatè concipit potest secundum totam suam propriam perfectionem actualem ab eo quod concipiat rationalitas, si enim ita adaequatè concipi non possit, iam in sua perfectione aliquid includeret ipsum determinans, & sic non possit esse eiusdem omnimoditatis intrinsece in equo, & alio specifice. Neque dicatur animal illam unitatem conceptus habere ab intellectu, nam infra disp. 9. probatur cum Doctore 2. d. 3. qu. 1. dati in rebus extra quam unumque operationem intellectus sit unitatem formalem, quae est propria naturarum communium praedicationum, probatur etiam eodem minor, quia Deus non cognoscit res, nisi adaequatè, & distinctè, sed Deus cognoscit convenientiam, & differentiam inter hominem, & brutum, vel brutum non elset animal, neque in tota essentia convenire, quia tunc cognosceret brutum non minus esse animal rationale, quam sit homo; ut ergo cognoscatur a Deo convenientia, & differentia hominis, & bruti, planè concipere debet gradus illos, ut ex natura rei, & adaequatè distinctos, quod si eos non ita concipit, certè differentiam inter hominem, & brutum, nec convenientiam inter illa attingit, quod est absurdum, Posset etiam probari distinctio ex natura rei inter gradum genericum, & differentialem esse compositionem metaphysicam, quae ex illis resultat, & talis est, quod

divinae simplicitatis repugnat, atque ideo est aliquo modo realis, & non rationis tantum, ut ex professo probatum est disp. 5. Log. qu. 3. art. 2. compositio autem debet esse eodem modo inter se distincta, quo compositioem efficiunt, unde si concludunt compositionem ex natura rei, sic etiam distinguuntur, cum Adversarii talem distinctionem ex natura rei formalem inter divinas perfectiones admittunt non ob summam Dei simplicitatem, eam tamen negare non debent in essentia creaturae, quae exigit compositionem non solum accidentium, & modorum, sed etiam intrinsecam, & essentialem, cum nequeat secundum essentiam, adaequatè perfectionem divinam simplicitatis, quae etiam diversis conceptibus inaequatè concipi potest, ut dicitur de essentia creata, unde divina, & creata essentia aequales forent in simplicitate, & quoad compositionem ex his.

Rursum probari potest primum illud assumptum ex subiecto, & passione, haec enim realiter non differunt, ut probatum est contra Thomistas d. 5. Log. qu. 4. art. 1. quod etiam a ipsi concedunt de affectionibus saltem transcendentibus entis, & tamen non possunt sola ratione ratiocinante, aut ratiocinaria distingui, ergo necesse est admittere distinctionem quaedam mediam aeternalem in rebus minoris distinctione reali, ac entitativa, & maiorem distinctione rationis ratiocinantis, vel ratiocinabilis; quod vero non possunt tantum ratione distingui, probatum etiam est loc. cit. & rursus suaderet, quia scientia realis est cognitio rei, per causam propter quam res est, & quoniam illius causa est, ergo necesse est quod affectiones ex natura rei a subiecto pullulent, ideoque ex natura rei ab ipso discernantur, tum quia si per solum illam haberent virtutem extrinsecam haec distinguerentur, ut v. g. homo, & risibile, cum demonstramus risibilitatem de homine per rationale animal, demonstraremus hominem potius sic concipi putari sub risibilitate, quia concipitur hoc alio modo, puta quia concipitur sub conceptu rationalitatis, quam verò hominem esse hoc per hoc, unde & ulterius sequitur, quod omnis quaevis esset de modo, quo res concipitur, & per quod concipitur, nulla autem de modo, quo res est, & de causa propter quam res est, & sic nulla esset scientia realis. Posset denique illud idem primum assumptum probari ex anima, & potentis eius, quae necessario distinguuntur debere haec distinctione media satis abundè demonstratur est disputat. 2. de Anim. qu. 1. cum nec realiter, nec sola ratione distingui possint, quod & Arist. expresse 3. de Anim. text. 27.

279 Quinto indecorum est Metaphysico distinctionem hanc mediam in Scholam invchere abstrus Ar. beneplacito, probatur ulterius, necessitas huius distinctionis ex variis ejus locis quorū aliqui licet exponi possent de distinctione rationis ratiocinantis vel ratiocinatæ, quia tamen non nisi cum violentia textus talis suscipere possunt expolitionem; 4. Met. text. com. 3. ait, quod esse, & unum sunt una natura, & hoc idem dicit 4. Topic. cap. 1. distincta verò ratione quidditativa, & per consequens sunt eadem realiter, & distincta formaliter. Et 3. Met. 10. ait, genus esse extra rationem differentiarum, itant forma liter se invicem excludant secundum proprias rationes formales, ex quo sequitur genus, & differentiam hac distinctione media fecerim, si enim a parte rei essent prorsus idem, planè differentiae participarent genus. Et 5. Ethic. inquit, virtutem, & iustitiam esse eandem rem, esse tamen distincta secundum rationem quidditativam, quod est esse distincta formaliter, & 3. Phys. 21. ait actionem, & passionem esse idem realiter, sed ratione distingui, quia habent aliud, quod quid est, quod est distinctio formaliter, ubi nota ex Scot. 4. d. 13. qu. 1. quod cum ait Arist. actionem, & passionem esse realiter idem, quod distinguuntur, cum diversa constituant praedicationem, & sint in subiectis realiter diversis, sed loquuntur de actione pro re ad ea, eadem namque actio ad ea, & forma producta, nempe caliditas in aqua per habitudinem, quam habet ad agens, scilicet ad ignem, appellatur actio, & per habitudinem ad passum in quo recipitur, nempe ad aquam, dicitur passio, & ideo exdemmet forma, quatenus est ab agente, dicitur actio, & quatenus in patiente recipitur, passio appellatur. Non sufficit, quod inquit Suarez. cit. disp. 7. sec. 1. distinctionem nempe per inaequatos conceptus ejusdem motus satis esse ad distinguendam actionem, & passionem; nam ratio actionis, & passionis verè in re sunt, quarum, una non est in re alia, quia motus a parte rei habet habitudinem ad agens, a quo est, & ad passum, in quo est, & harum habitudinum una non est in re altera; tum quia hinc sequeretur, quod dempta omni habitudine, ad intellectum inaequatè concipientem, nulla esset actio, & passio in rebus, unde Deus, qui adaequatè omnia intelligit, cum ignis aquam calefacit, nec igitur agens a passio discernere; tum tandem quia Ar. ibi addidit, & quod quid erat esse, ut explicaret genus distinctionis, distinguunt autem definitione, & ratione essentiali non est tantum ratione distingui per conceptus inaequatos; sed per earum formalitates ex natura rei.

Item 3. de Anim. text. 9. habet, quod aliud est magnitudo, & aliud magnitudinis esse, caro, & carnis esse, & vult quod magnitudinis esse alia virtute cognoscatur, & alia virtute magnitudo, esse enim magnitudinis apprehenditur per intellectum, & magnitudo per sensum, palam autem est quod magnitudinis esse non distinguitur realiter ab ipsa magnitudine, sicut nec quidditas ab eo cuius

Enus est quidditas ex eodē 7. Met. 20. p. am item est non sola ratio de distinguenda illa extrema nempe magnitudo, et magnitudinis esse non habent esse rationis, quod necessarium est ad distinctionem rationis. tum etiam quia dicitur hęc duo per aliam virtutē apprehendi, obiecta autem apprehensa ab alia, et alia potentia non possunt sola ratione distinguī, cum ergo secundum Ar. magnitudo, et magnitudinis esse distinguuntur non nisi distinctione, ita media distinguuntur. Dēmi id aperit docet 7. Met. 20. 2. et 1. ubi habet, quod in abstractis a materia idem est quod quid est cum eo cuius est, idem idem est natura, & habet naturam in conceptis vero cum materia non est idē quod quid est eū eo cuius est, idem natura, & habet naturam, quod idcirco verificari docet Scot. 2. d. 3. q. 6. c. 3. d. 2. q. 1. quia secundum Ar. sententiam in abstractis a materia natura est de se hęc sine differentia addita, in communis vero a materia natura non est de se hęc, sed hęc per differentia individualē contrahentem, tunc sic, sed in communis cum materia natura, & habet naturam nec realiter, nec sola ratione distinguuntur, etiam ratiocinatio, ergo secundum Ar. hac distinctione media distinguuntur debent, probatur minor, quod enim realiter non distinguuntur, apud omnes exploratum est, quod vero nec, sola ratione etiam ratiocinatio, probatur omnibus illis rationibus, quibus probatur solent in schola nostra differentiam individualē a natura communis, quā contrahit, ex natura rei actualiter distinguuntur, ac etiam fiunt, ex eo quod ait Ar. loc. cit. inquit enim, hęc duo distinguuntur in communis cum materia, minime tamen in abstractis ab ea, tunc subinvenit, sed in abstractis a materia hęc duo possunt ratione distinguuntur, esse non sint distincta ex natura rei, ergo in communis cum materia concedit Ar. inter hęc duo maiorem distinctionē, quam sit distinctio rationis, & erit hęc distinctio media, de qua hic est sermo his, & cōsimilibus auctoritatibus probat Bon. trac. Formalit. hęc distinctione, ex Ar. c. de dist. ex natura rei, & alii Formalit. passim.

220 Sexto tandem nonnulla signa formalis distinctionis propria solent a Formalibus assignari trac. Formalit. ar. ult. ubi Siret. pro prima regula ad inveniendū formalem distinctionem assignat viam exclusionis, omnia enim quę sic habent quod unum non est de conceptu quidditativo alterius, illa formaliter distinguuntur, atque ita est contra via inclusionis indicat idem tamen formalem. Verum licet hęc regula de se possit ad investigandam identitatem, & distinctionem formalem in eo primo sententia quo explicatur ab antiquioribus formalistis cit. n. 203. tamen in hoc deficit, quod nec propria est distinctionis formalis in eo sententia, cum eū bene de se servare possit ad indagandam identitatem, & distinctionem essentialē, neque conducere potest ad inveniendam identitatem formalem in sensu quo explicatur ab aliis Scotistis n. 2. 10. qui est magis proprius, frequentior, & hic magis intentus, nam quantumque inferius includat superius, & superius includatur in inferioribus, adhuc tamen in eo sententia dicuntur formaliter distinguuntur etiam in ratione includentis, & includi, quia alia est formalitas, & conceptus obiectivus hominis v. g. includentis animal, & alia est formalitas animalis includi in homine, ergo tam includens formaliter distinguuntur ab includo, quam etiam includum ab includente, atque ita ea regula inutilis est ad hanc identitatem inveniendam. Deinde inquit Mag. Form. posse hanc distinctionem vestigare via definitionis, vel descriptionis, si tamen hęc contra natura sit ex genere, & propria passione, quę cum habet se diversā a definitione, vel descriptione, illa formaliter distinguuntur. Sed hęc regula nisi melius explicetur, ad neutrum est etatis, & distinctionis formalis modum inveniendum deservit, non ad primum quia iuxta primum explicandi modum animal dicitur identificari formaliter cum homine, quia est de conceptu eius quidditativo, & tamen distinctas habent definitiones, neque deservit ad alterum distinctionis formalis modum inducendum, quia si definitio, & descriptio constat ex genere, & differentia, vel ex genere, & propria passione, deservit ad indagandam distinctionem essentialē, vel realem naturarum integrarum, non autem formalem realitatem, quia ut dicebam n. 214. definitio, & descriptio, ut constat ex genere, & differentia, vel propria passione, non conveniunt formalitatis Met. fed essentialis rerum integris, & rebus propriam essentialitatem, & existentiam habentibus, & idē ex talium diversitate definitionum non solum inferunt distinctionem formalem ex natura rei, sed etiam distinctionem essentialē, vel realem naturarum, ut ergo hac regula bona fit, intelligenda est iuxta doctrinam traditam p. d. c. n. 214.

221 Aliud quoque signum pro formalis distinctione vestiganda assignat Amicus trac. 1. de dist. q. 14. art. 5. & est diversitas essentialis cum identitate realium constat inquit, illam diversitatem petere distinctionem in rebus, non realem, ut supponit, negationis, quia reus essentialis non pendet a ratione, et ad hoc signum ait vocari nullam signa a Scotistis postea, viam nempe definitionis, & descriptionis. Sed neque hoc placet, quia ut dictum est supra d. 3. n. 4. omne esse proprie loquendo illam significat naturam, cui non repugnat esse existentie, unde bene notavit Tromb. 5. Met. q. 6. ar. 2. latius patere nomen quidditatis nomine essentialis, quia dicitur de pluribus formalitatibus in eadem identificatis, quę unam solum dicuntur habere essentialitatem, ut constat in divinis, ubi est unita etiam essentialis, sed plures quidditates, & formalitates in ea identificatę, ut quidditas intellectus, voluntatis, iustitię, sapientię, &c. & cum ergo nomen essentialis rem proprie importet, & integrum naturam ad existentiam ordinat, diversitas essentialium inducet distinctionem essentialē, ad realem naturarum, & non formalem ex natura rei d. 2. 1. 1. ad etiam signum formalis distinctionis

Trōb art. ult. Formalit. adducit ex Mairon. & est via reduplicatio nis, ut quando aliquid convenit alicui subiecto, ut est tale, non autem tale, quod in tale, & tale est distinctio ex natura rei. Sed falsum est quod inferunt quę aliquid alteri tribuunt cum reduplicatio ne ex ea induci universaliter loquendo formalem distinctionem, licet enim hoc contingere possit, ut cum dicimus hominem esse risibilem, quatenus rationalis est, non quatenus sensibilis, tunc enim, ex tali reduplicatio ne nisi formalis distinctio inducitur inter rationale, & sensibile, tamen etiam fieri potest, quod inferatur maior, vel etiam minor distinctio iuxta conditionem reduplicatio nis, cum enim dicitur parietem digregare visum, quatenus album, non quatenus quatuor, tunc reduplicatio fiat cū distinctione reali, & cum dicitur genus predicari de pluribus speciebus quatenus genus, non quatenus speciem universalis, tunc reduplicatio fiat cum distinctione rationis, adeo quod reduplicatio non minus stare potest cum distinctione reali, aut rationis, quam cum formali, & idē inutilis est ad inducendam distinctionem formalem. Quare concludendum est, quod sicut superior via ad investigandam distinctionem etiam separari aliorum in esse actuali, vel potentiali, vel saltem proportionali, ita in proposito potior via, ad dignoscendam formalem distinctionem, est separabilitas duorum secundum conceptibiles, ex natura rei exigentiam in ordine ad intellectum perfectum, & adæquate concipientem, si nempe talis intellectus dicit unam relationem non esse aliam, & quidpiam de una affirmat, quod de altera negat, plane nequeunt tales rationes obiectivę a parte rei esse omnino idem, alioquin cognitio non esset vera, & perfecta, nam ex eo, quod res prout concipitur, est vel non est, cognitio dicitur vera, vel falsa, ex capite, de subst. 4. Met. 7. & 1. de interpret. cap. 8. De hac distinctione formalis ex natura rei proprius videndus est Bonet. trac. Formal. ubi quę possibilitem, & necessitatem optime deducit, & eleganter declarat, in quo proprie differat formalitas re, & quomodo in eadem res plures formalitates eadem realitate reari possunt, ac eadem existere eorū modo, quia plura realiter distincta possunt eadem quantitate extendi, ut patet de materia, & forma in composito.

ARTICULUS II.

Argumenta ad oppositum soluta.

222 Primo contra statutam distinctionem formalem in schola Scotistarum invenitur Aureol. quod 1. art. 2. probans impossibile esse distinguere ex natura rei in eadem res plures formalitates, realitates, vel aliquid, quin proportionaliter sint plures, res, & essentialitatem, quodcumque enim aliqua sunt idem, multiplicatio uno de necessitate, multiplicatur, & reliquum alioquin idem esset simul multiplicatum, & non multiplicatum, sed ita quatuor idem sunt aliquid, res, ens, & essentialitas, ut docet Avicenn. 1. Met. cap. 5. & Aril. 3. Met. dicit quod solum nihil effugit rationem entis, cum igitur tales formalitates sint aliquid extra intellectum, alioquin non ex natura rei distinguerentur, sanē opus est, quod sint res, essentialitas, & entitates quedam, & cum ponantur plures erunt plures res, & plures essentialitates, fed ponebantur simpliciter una res, igitur erunt una res, & plures, quod impossibile est. Deinde impossibile est propriam passionem reperiri extra proprium subiectum, cum hęc sint convertibiles ex 1. Post. sed proprietates rei, essentialitas, & entitas insunt huiusmodi formalitatibus, & realitatibus, sponuntur, nam est una proprietates essentialitatis, quod opponitur formaliter nihilitati unde sunt extrema contradictionis ens, & nihil, cum igitur illę formalitates suis distinctis rationibus sint extra nihil, & opponantur nihilitati formaliter, opus est, quod infra ens claudantur, & competat eis proprietates distinctarum essentialiarum. Rursum, unum, & multa sunt de proprietatibus ens, & rei, illa autem rationes reales ponuntur multę, & per consequens quęlibet ponitur una, necesse ergo est, quod cuilibet illarum distinctę competat ratio entis, essentialitatis, & rei.

Et si dicatur, quod illę rationes formales non sunt formaliter ens, sed fundamentaliter tantum, ac identice, nec tamen sequitur, quod sint formaliter nihil, sicut nec superflue est formaliter alba, aut formaliter non alba, sed ita est concedenda, quod non formaliter alba, & hęc similitur, quod huiusmodi rationes formales non sunt formaliter ens, nec formaliter nihil. Contra insunt Aureol. quia sunt formaliter quid, cum sint quidditates, ergo & aliquid, & quęlibet hęc, est formaliter aliquid, non est formaliter nihil, & quęlibet hęc, est formaliter aliquid, nam dicitur negationes affirmant, & per consequens illę formalitates ponuntur distinctę ex natura rei, ut illud, quod formaliter sunt extra nihil, est ipsum fundamentum simpliciter indistinctum, seu res ipsa, cui ducuntur in omnia per identitatem, unde ipsęmet formalitates distinctę, ita ut seipsas formaliter sint extra nihil, sed secundum, jam habetur propositum, quod sunt formaliter ens, res, & essentialitas, si primum, igitur inquantum distincta ab illa remanent infra nihil, & per consequens eorum distinctio erit unum nihil, & ita nulla, & repugnat igitur ponere in eadem res plures formalitates imbitas, quin necesse est ponantur in ea plures essentialitas, & plures res inter se distinctę.

223 Resp. quod licet quedam formalitates metaphysice includant formaliter rationem entis, ut constat de omnibus gradibus

generis, nam plura sunt illę ens quidditativę, sic etiam quantitas qualitas &c. adhuc tamen nequeunt alicui subiecto, ut est tale, & essentialitas proprie loquendo, & in rigore metaphysico, nā res ut a realitate distinguuntur, dicitur illa, quę est capax proprie existentie, secundum quā terminatur potest propriam causalitatem physicam loquendo in creatis, ut constat ex discrimine supra positō. 160. inter rem, & realitatem, essentialitas item ex 2. 2. 1. significat naturam integram cum non repugnat propria existentia, & quę includit totam serie graduum prædica vocabulorum, loquendo de essentialitate creata, & ratio huius est, quia hęc vocabula rei, & essentialitatis v. i. nominis dicunt talitatem, ac integritatem essendi, fed formalitas, & realitas partialitatem essendi, ac quemdam gradum metaphysicam ejus, & hoc satis constat ex divinis, ubi dicitur esse tantum una summas res, & unica essentialitas divina, plures autem formalitates, ac realitates tam absolute, quam relative cum ipsa identitatis, & quod formalitates metaphysice includunt formaliter rationem entis participare nequeunt nomen rei, & essentialitas proprie loquendo, tanto minus id convenire potest alii formalitatis, non quidditativę rationem entis includentibus, ut est de multis gradibus differentialibus, passionibus, & modis, cum ergo ex si nominis idem non importet res, & realitas, essentialitas, & formalitas, minime sequitur ad multiplicationem formalitatum, & realitatum, plurificari quoque res, & essentialitas, & cum dicebatur, quando aliqua sunt idem, multiplicato uno plurificari & reliquum, si ergo formalitates in eadem res plurificatur, rem quoque ipsam opus erit plurificari, verum est, rem quoque ipsam debere plurificari, non quidem realiter, fed formaliter, quia sicut distinctio formalis stat cum identitate realitatis pluralitas formalitatum stat cum unitate rei, & ratio est, quia Dicit assignat 1. d. 13. q. un. & 4. d. 6. q. 3. ad 1. quia pluralitas rerum est pluralitas simpliciter pluralitas autem formalitatum, & realitatum est pluralitas secundum quid, unde cum unitate simpliciter stare potest pluralitas secundum quid, & in hoc nulla est repugnantia. Et hinc patet ad alias duas Consequentes, ubi tamen notandum est id quod dictum est 4. 2. n. 204. ens quod nihil in prædicatione opponitur, comprehendere tam illud, quod dicitur, & formaliter est ens, quam id, quod est identice tantum ens, & realiter, quia negationibus, & entitativis repugnat esse ens utroque modo, quod de causa etiam formalitates illę metaphysicę, quę non includunt quidditativę rationem entis, adhuc possunt formaliter opponi nihilitati, & aliquid prædicatione entis participare, quatenus identificantur realiter cum eo, quod est formaliter, ac quidditativę res, & quę est responsio facta inter argumentandum, & Ad cuius primam impugnationem satis dicitur ex loc. cit. disp. 2. n. 204. quantum spectat ad formalitates metaphysicę ens quidditativę, & formaliter non includentes, quę nec etiam concludit de aliis formalitatibus ens quidditativę includentibus, quod ob id dicitur debeat res, & essentialitas in rigore metaphysico ob rationem aliam. Ad alteram impugnationem dicendum formalitates ens quidditativę includentes seipsas formaliter esse extra nihil, alias vero non seipsas formaliter, sed identice tantum ratione illius, cui identificantur realiter, nec ob id sequitur illas esse res, & essentialitates formaliter ob rationem aliam, neque illas, ut distinctas ab illa res remanere infra nihil, & per consequens nullo modo distinguuntur ex natura rei, quia cum tota hęc distinctio formalitatis realis identitatis, nam quatenus formaliter ab illa res distinctę adhuc retinent realem identitatem cum ea, ratione cuius identitatis non remanent infra nihil, fed sunt aliquid rei realiter, & identice, licet ab ea formaliter distinctę, pro cuius adhuc doctrinę majori intelligentia, & argumentatione videatur juvabit Mairon. 1. d. 8. quęst. 5. §. his vobis.

Secundo ex Receptoribus arguit Ovid. contrav. 4. Met. pun. 2. n. 1. & seq. probans hanc distinctionem formalem ex natura rei non nisi verbis differre realitatem, nam eo ipso quod dicitur formalitates ante omnem intellectum distinguuntur, datur hæc formalitas quę non est illa, & illa quę non est illa, ergo distinguuntur eadem distinctione, quia distinguuntur de factō materia, & forma, ergo distinguuntur realiter, probatur consequentia, materiam realiter distinguuntur a forma, nisi aliud est, quam materiam non esse formam, neque contra, fed idem habent illę formalitates, ergo simili distinctione distinguuntur. Dices, distinguuntur realiter dicere non esse idem realiter, quod non habent illę formalitates, quę tantum non essent idem formaliter, & tamen essent idem realiter. Contra insunt Ovid. dicentem, non esse idem realiter nisi aliud est, quam non esse idem ante omnem operationem intellectus, fed formalitates illę ante omnem operationem intellectus non sunt idem, ergo non solum carent identitate formalitatis, sed etiam realitatis.

224 Resp. in argumento adducto optima est, & infantia valde frivola, quia ut etiam prævidet Ovid. ipse, statim Scytilla negabit antecessens absolute prolatum, quia non esse idem realiter non tantum dicit utrumque non esse aliam ante operationem intellectus, sed ita non esse idem, ut sint vel ab ea separata, vel separabilia mutuo, vel nō mutuo, vel saltem proportionē correspondentis, quę possunt separari, ut mirum ita le habet, quod unum dependeat ab alio, & le habeat per modum productoris, & producti, causalitatis, & causalitatis, quod erat admodum, & convertibile signum, unde agnoscit debet realitatem distinctio, quando vero ante operationem intellectus non sunt idem, & talis non identitas non arguitur ex tali separatione actuali, vel potentiali, vel saltem proportionali, sed ex sola separabilitate secundum conceptibilitatē ex natura rei exigentiam

apud intellectum perfectum, & adæquate concipientem, hęc non identitas realis non est, sed tantum formalis. Sed adhuc insunt Ovid. probans ex his capitibus non sufficienter distinguuntur distinctione ex natura rei realem a distinctione ex natura rei formali. Separatio unius entitatis ab alia formaliter non eon sicut distinctionem realem, sed illa supponit, & idē hęc entitas ab alia potest separari quia ab illa distinguuntur, ergo dicendum nō est, entitatem nō distinguuntur realiter, quia non potest separari, neque realiter distinguuntur, quia potest separari, sed potius inferendum, distinguuntur realiter, ergo potest separari, non distinguuntur realiter, ergo non potest separari, ergo distinctio realis in ratione realis, prout distinctio a distinctione ex natura rei formali, non potest ex hoc capite contrari, ergo nullo modo est caput, ex quo fecernatur distinctio ex natura rei realis a distinctione formali. Conf. Petrus potest dependere a Joanne, ab illo separari, distinctio a productionem, & corruptionem terminat ex eo præcisē, quod ante operationem intellectus est distinctus ab eo, & idē animal a rationali separari non potest, nec distinctio a productionem, aut corruptionem terminat, nec unum ab alio dependere, quia ante operationem intellectus non distinguuntur, ergo distinguuntur realiter nisi aliud est, quam distinguuntur ante operationem intellectus. Si dicas non ex eo præcisē posse Petrum separari a Joanne, quia distinguuntur ab eo ante operationem intellectus, sed quia distinguuntur realiter ante operationem intellectus. Contra insunt, tum quia hæc est petitio principii, quia quia distinguuntur realiter nisi aliud super hoc, quod est distinguuntur ante operationem intellectus, quod si dicas adde unum posse separari ab alio, vel ab alio dependere &c. En ite rum petitio principii, distinguuntur realiter unum ab alio dicit formaliter posse separari ab illo ergo cum dicit, Petrus posse separari a Joanne, quia realiter ab illo distinguuntur, dicit posse separari Petrus a Joanne, quia potest ab eo separari, & idē reddis per idē. Hanc, inquit Ovid. esse validam impugnationem formalis distinctionis a priori desumptam ex destructione differentiarum, quas assignat Scotistę inter distinctionem realem, & formalem.

Hęc tamen ratio, si bene perpendatur, semper peccat fallacia consequentis, dum ex ratione communi vel inferre particularem sicut si ex animalitate inferretur homo, nā ad distinctionem realem inter aliqua duo præter differretionem ante opus intellectus, quę est ratio communitatis, & genericæ ad omnem distinctionem ex natura rei, requiritur quod sit inter rem, & rem, id est inter talia extrema, quibus singulis propria correspondeat essentialitas, ac etiam singula possint propriam terminatē physicā productionem in creatis, quod nequequam convenire potest extremis, inter quę versatur distinctio formalis, cum enim importent solas formalitates, & gradus diversos eju dem essentialitatis totalis, non habent propria existentias, neque propria productionem producentem, sed existunt essentialitatis illę essentialitatis, in qua sunt per realem identitatem in se, ut constat ex dictis supra n. 178. & ab ea pullulant dimanari eon metaphysicę, unde ad novā instantiam Ovid. contra a latam solutionem concedo, separationem unius entitatis ab alia non constituit distinctionem realem, cum potius sit effectus ejus, atque idē eam supponit, & sic etiam concedo primam consequentiam, ut fiat propositio causalitatis, malius dicit hoc posse separari ab illo, quia distinguuntur realiter ab illo, quam e contra, licet etiam reddis dicit possit, hoc distinguuntur realiter ab illo, quia potest separari ab eo, ut per quia notat illusionem a posteriori, & tanquā ab effectū, valet enim hęc realitatis a posteriori, hoc potest separari ab illo, ergo distinguuntur realiter ab illo, quia separatio in esse est sufficiens signum a posteriori investigandi distinctionem realem, neque in alia cōsequenter, nā posse ex hoc capite nempe separari tōtis a posteriori, nālis, vel proportionalis distinctionem realem a formalis, & tanquā per rationem a priori concedo, tanquā per signum a posteriori nego, & sic tandem negatur ultima consequentia nullum remanere capit, ex quo huiusmodi distinctiones fecernatur abin vice, nā ex separatione in esse jam explicata distinctio realis sufficienter fecernitur a formalitate, tanquā per signum a posteriori, & per diversitatem existentiarum, tanquā per rationem a priori, quia diversitas existentiarum est veluti formale constitutum realis distinctionis ex n. 178. Ad Consequenter assumptam quod utranque partē, neque enim Petrus potest separari a Joanne præcisē, quia distinguuntur a billo ante operationem intellectus, nec ante animal separari nequit a rationali, quia nō distinguuntur, eo ante operationem intellectus, sed idē hęc separari nequeunt, quia sunt idem realiter a parte rei, & illa separari possunt, quia distinguuntur realiter propter diversitatem existentiarum, neque in hoc alio committitur petitio principii. Et ad replicā nego, distinguuntur realiter nisi addere supra hęc, quod est distinguuntur ante operationem intellectus, nā addit enim diversitatem existentie extremorum, ut differentiam contrahentem distinctionem ex natura rei ad constitutendam distinctionem realem simpliciter, quam dicere solent entitativę, & posse separari entitativę, ac differentiam contrahentem ex natura rei in communis, addit ut differentia a priori contrahentem diversitatem conceptuam adæquatam, & tanquā differentiam a posteriori separabilitatem in conceptibilitate ex natura rei exigentiam, neque in hoc ulla committitur petitio principii, quod videtur, & sic patet remanere differentias tã a posteriori, quã a priori differentes distinctionem realem a formali.

225 Tertio argumentatur sic, suppone materiam, & formam per se ipsas unitas abque unione superaddita, ita ut non possint de potentia Dei ab soluti existere non unite, in quo nulla est repugnantia, tunc